
 

 

SPRAWOZDANIE 

STAROSTY KOŚCIAŃSKIEGO 

z dnia 5 lutego 2025 r. 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2024 rok 

Ustawa o samorządzie powiatowym oraz inne akty prawne stworzyły szeroki wachlarz zadaniowy dla 

powiatu w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego, powierzając jednocześnie staroście 

zwierzchnictwo nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami, oraz przewodniczenie Komisji 

Bezpieczeństwa i Porządku. 

W roku sprawozdawczym trwała VIII kadencja  Komisji, która działa w oparciu o : 

·zapisy ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (tj. Dz.U. z 2024 poz. 107)  

art. 38a  - 38c, 

·Zarządzenie nr 13/2023 Starosty Kościańskiego z dnia 1 marca 2023 roku w sprawie utworzenia Komisji 

Bezpieczeństwa i Porządku, 

·Plan Pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku na rok 2024 (pismo WO.5511.17.2023). 

Ze względu na wybory samorządowe, które odbyły się 7 kwietnia br. w składzie Komisji doszło do zmian 

personalnych – dotyczą one osób radnych delegowanych przez Radę Powiatu Kościańskiego. Uchwałą  

nr II/18/24 Rady Powiatu Kościańskiego z dnia 21 maja 2024 r. w sprawie delegowania radnych do prac 

w Komisji Bezpieczeństwa i Porządku do prac w Komisji delegowano radnych Aleksandra Sowę i Tomasza 

Grzelczyka. Zarządzeniem nr 44/24 z 4 czerwca 2024 r. Starosta Kościański uzupełnił skład Komisji 

o osoby sprawujące funkcje istotne dla bezpieczeństwa powiatu, które dotychczas brały udział w pracach 

Komisji ale nie były pełnoprawnymi jej członkami tj.: Dyrektora SP ZOZ w Kościanie, Komendanta 

Powiatowego PSP w Kościanie, Powiatowego Lekarza Weterynarii w Kościanie, Państwowego 

Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kościanie. Działanie takie znajduje swe uzasadnienie, gdyż służby 

inspekcje  i straże działające na tym poziomie samorządu, wykonują szereg zadań z zakresu bezpieczeństwa 

i porządku publicznego tworząc powiatowy system bezpieczeństwa.     

Obecnie Komisja pracuje w 15 osobowym składzie etatowych, pełnoprawnych członków. Ponadto na 

posiedzenia Komisji zapraszane są osoby, które w ramach wykonywania swych obowiązków zawodowych 

a także działalności społecznej zajmują się problematyką  szeroko rozumianego bezpieczeństwa. 

Katalog zadań spoczywających na Komisji Bezpieczeństwa i Porządku został określony w art. 38 a ust. 2 

ustawy o samorządzie powiatowym, a także w odrębnych przepisach regulujących porządek 

i bezpieczeństwo publiczne w powiecie. 

Działalność Komisji w roku sprawozdawczym skupiała się przede wszystkim na realizacji zadań 

ustawowych, przedsięwzięć ujętych w „Powiatowym programie zapobiegania przestępczości oraz ochrony 

bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego”. W I kwartale Komisja zajmowała się sytuacja 

hydrologiczną, gdyż od początku roku poziom wody w Kościańskim Kanale Obry przekroczył stan 

ostrzegawczy, osiągając także stan alarmowy, który utrzymywał się aż do początku kwietnia.  Ze względu 
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na sytuację międzynarodową w sposób szczególny monitorowano zagadnienia związane z pobytem na 

terenie powiatu obywateli Ukrainy – od dnia 1 kwietnia br. na terenie powiatu kościańskiego nie ma osób 

spełniających status uchodźców, wobec których należałoby wykonywać działania zakresu pomocy 

humanitarnej w porozumieniu z Wielkopolskim Urzędem Wojewódzkim. Ponadto Komisja zajmowała się 

problemami, które w toku posiedzeń zgłaszane były przez członków Komisji (szczegóły są zawarte 

w dalszej części sprawozdania). 

Zgodnie z przyjętym planem działania, w roku 2024 Komisja odbyła cztery posiedzenia, które były 

jednocześnie posiedzeniami Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, gdyż skład Komisji 

i Zespołu oraz  zakres zadań są bardzo zbliżone a w wielu miejscach się powielają. 

Posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, które odbyło się 28 lutego 2024 roku odbiegało 

tematyką od zagadnień zwyczajowo zaplanowanych na I kwartał danego roku, które zawierają 

podsumowanie zadań realizowanych przez służby inspekcje i straże w minionym roku w ramach swych 

ustawowych zadań a także w ramach „Powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony 

bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego”. Tym razem posiedzenie  zdominowane zostało 

tematyką trudnej sytuacji hydrologicznej na terenie powiatu kościańskiego. Przedstawiciel PGW „Wody 

Polskie” omówił  sytuację  hydrologiczną  oraz przedstawił  prognozę sytuacji na najbliższy czas. Następnie  

omówiono zagrożenia związane z wysokim poziomem wody w Kościańskim Kanale Obry oraz 

wyczerpaniem możliwości piętrzenia wody w zbiorniku „Wonieść”. Przewodniczący Komisji oraz szefowie 

kompetentnych służb, inspekcji i straży przedstawili dotychczas wykonane działania związane z naprawą 

i umacnianiem wałów przeciwpowodziowych oraz podstawy zapory czołowej zbiornika „Wonieść”. 

Starosta Kościański przedstawił także zaangażowanie finansowe powiatu w te działania.  Tę część 

posiedzenia zakończono propozycjami  działań inwestycyjnych koniecznych do podjęcia w przyszłości 

w celu złagodzenia skutków wystąpienia wysokich poziomów wody w dorzeczu Kościańskiego Kanału 

Obry. 

W dalszej części posiedzenia Komisji nastąpiło: 

·opiniowanie pracy Komendy Powiatowej Policji oraz Komendy Powiatowej Państwowej Straży 

Pożarnej w Kościanie w roku 2023, 

·omówienie realizacji w 2023 roku zadań ujętych w „Powiatowym programie zapobiegania 

przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego", 

·przedstawienie syntetycznych informacji dotyczących dodatkowego wsparcia finansowego udzielonego 

przez Powiat Kościański służbom, inspekcjom, strażom i innym podmiotom działającym w obszarze 

bezpieczeństwa w okresie od listopada 2018 r. do lutego 2024 r. ze szczególnym uwzględnieniem 

i omówieniem  uzyskanych efektów, przekładających się na poziom bezpieczeństwa mieszkańców, 

·omówienie realizacji  pomocy żywnościowej dla osób potrzebujących. 

Kolejne posiedzenie Komisji odbyło się w II kwartale – 20 czerwca. Podczas spotkania powołano 

nowych członków Komisji - zgodnie z Uchwałą nr II/18/24 Rady Powiatu Kościańskiego z dnia 21 maja 

2024 r. w sprawie delegowania radnych do prac w Komisji Bezpieczeństwa i Porządku oraz zgodnie 

z Zarządzeniem Starosty Kościańskiego  nr 44/24 z 4 czerwca 2024 r. zmieniającym zarządzenie w sprawie 

utworzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. 

Tematem przewodnim tego posiedzenia było przygotowanie do zapewnienia bezpieczeństwa i porządku 

publicznego w okresie wypoczynku letniego na terenie powiatu kościańskiego. W ramach tego posiedzenia 

omówiono: 

·stan przygotowań do zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego w sezonie letnim na wodach, 

w lasach, miejscach wypoczynku, drogach i w czasie podróży w środkach komunikacji masowej itd., 

·działania profilaktyczne podejmowane w zakresie ochrony przeciwpożarowej przez KP PSP w Kościanie 

(ze szczególnym uwzględnieniem okresu letniego oraz wzmożonych prac polowych), 

·ocenę sanitarno-epidemiologiczną kąpielisk strzeżonych w zakresie dopuszczenia do eksploatacji przed 

rozpoczęciem sezonu letniego, 

·ocenę sytuacji sanitarno – epidemiologicznej na terenie powiatu kościańskiego w kontekście 

zwiększonej w skali kraju  liczby zachorowań na odrę i krztusiec, 
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·zabezpieczenia przeciwpożarowe miejsc, w których składowane są i/lub przerabiane odpady na terenie 

powiatu kościańskiego. 

Podczas tego posiedzenia w ramach wniosków zgłaszanych przez członków Komisji Wójt gminy Kościan 

Andrzej Przybyła zgłosił jako propozycję tematu na kolejne posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa 

i Porządku zagadnienie dotyczące stwierdzania zgonów po godzinach pracy lekarzy rodzinnych. Burmistrz 

Gminy Czempiń Konrad Malicki zaproponował aby na kolejnym posiedzeniu Komisji przedstawić 

informacje o skali zjawiska dostępu i używania substancji psychoaktywnych na terenie powiatu 

kościańskiego zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży. 

W III kwartale posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku odbyło się 23 września. Podczas tego 

posiedzenia: 

·dokonano oceny sytuacji sanitarno – epidemiologicznej  kąpielisk i miejsc wykorzystywanych do kąpieli 

oraz obiektów zbiorowego żywienia w okresie od 1 czerwca do 1 września, 

·omawiano podjęte przedsięwzięcia zmierzające do zapewnienia  uczniom bezpiecznej drogi do szkoły, 

·przedstawiono informacje  o realizacji zadań dotyczących wykonania robót na drogach powiatowych  

w 2024 r. (zadania planowane, zadania zrealizowane, stopień zaawansowania zadań w toku, zadania 

niezaplanowane), 

·przedstawiono informację o działaniach związanych z ograniczeniem i profilaktyką dostępności 

i używania substancji psychoaktywnych, skutkach zdrowotnych oraz konsekwencjach prawnych zwłaszcza 

wśród dzieci i młodzieży na terenie powiatu kościańskiego, 

·poinformowano o propozycjach rozwiązań mających na celu poprawę dostępności czynności 

stwierdzania zgonu po godzinach pracy lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej oraz wykonywania tych 

czynności w przestrzeni publicznej;    

Przewodniczący Komisji – Starosta Kościański Artur Opas zaproponował, by na kolejnym  posiedzeniu 

Komisji w ramach omawiania spraw bieżących (wolne głosy) przedstawić efekt spotkania którego celem 

będzie wypracowanie koncepcji rozwiązań mających na celu poprawę dostępności czynności stwierdzania 

zgonu po godzinach pracy lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej oraz wykonywania tych czynności 

w przestrzeni publicznej. 

W dalszej części posiedzenia Komisji w dniu 23 września br. w ramach wolnych głosów poruszano 

następujące kwestie: 

·Burmistrz Miasta i Gminy Krzywiń przedstawił sytuację relacji mieszkańców Miasta i Gminy 

z obcokrajowcami pracującymi i zamieszkującymi na tym terenie; 

·Dyrektor SP ZOZ zasygnalizował, że według ostatniej aktualizacji Wojewódzkiego Planu Działania  

Systemu – Państwowe Ratownictwo Medyczne zmniejsza się o 1/3 w skali województwa Wielkopolskiego  

liczba zespołów PRM typu „S” (z lekarzem) ale ogólna liczba zespołów wzrasta o 7 od 1 lipca 2025; odniósł 

się też do  propozycji Burmistrza Gminy Czempiń, który wcześniej zabiegał o stacjonowanie zespołu PRM 

na terenie gminy, stwierdzając, że być jest to moment, by jeszcze intensywniej zabiegać o realizację tego 

pomysłu we władzach województwa Wielkopolskiego; 

·omówiono planowanie budżetu na rok 2025 z uwzględnieniem zagadnień związanych 

z bezpieczeństwem na poziomie powiatu, oraz na poziomie gmin; 

·kierownik Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego przedstawił możliwości wykorzystania 

środków ochronnych zakupionych przez samorząd powiatowy i otrzymanych z zewnątrz w okresie trwania 

pandemii; 

·omówiono pomoc dla obszarów dotkniętych powodzią na południu Polski oraz zasady koordynacji 

dalszych działań pomocowych; Starosta Kościański Artur Opas zadeklarował wszelką możliwą pomoc ze 

strony Starostwa oraz jednostek powiatowych na etapie zbierania, transportu i koordynowania pomocy; 

 Komendant Powiatowy PSP w Kościanie zaznaczył, że udział – wyjazdy jednostek OSP w celu 

udzielania pomocy muszą być koordynowane, tak by z jednej strony nie wprowadzać chaosu w miejscu 

powodzi a z drugiej strony utrzymać w gotowości system ratowniczy w powiecie; 
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·w związku z tragicznym pożarem, który miał miejsce w Poznaniu na ul. Kraszewskiego w dniu 

25 sierpnia br. Przewodniczący Komisji zwrócił uwagę na to, by przygotować w poszczególnych 

samorządach możliwości zapewnienia tymczasowych lokali zastępczych dla osób ewakuowanych z lokali 

mieszkalnych na wypadek zdarzeń losowych; 

·kierownik Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego przedstawił sprawę zgłoszoną przez 

radnego Rady Powiatu Kościańskiego Kazimierza Józefowskiego – wybryki chuligańskie na wiadukcie nad 

drogą S5 (Kiełczewo, przedłużenie ul. Słonecznej w dniu 9 września ok. godz. 16.30, młodzież rzuca 

butelkami w przejeżdżające samochody); Komendant Powiatowy Policji w Kościanie stwierdził, ze wobec 

braku zgłoszenia interwencji nie może zająć stanowiska w tej sprawie jednak zaapelował, by wszystkie tego 

typu zdarzenia zgłaszać na nr alarmowy Policji 997 lub 112; namawiał także do korzystania z krajowej 

mapy zagrożeń; 

·Starosta Kościański przedstawił aktualną sytuację hydrologiczną na terenie Powiatu Kościańskiego, 

która nie rodzi zagrożeń; zaznaczył, ze stan cieków odpływowych zbiornika „Wonieść” jest katastrofalny 

a szacunkowy koszt naprawy zbiornika i wałów wynosi ok. 200 mln. zł.; Burmistrz Kościana Sławomir 

Kaczmarek przedstawił, że rozmowy w PGW „Wody Polskie” w sprawie bieżącego utrzymania  

Kościańskiego Kanału Obry w obrębia miasta nie przynoszą żadnych rezultatów. 

W dniu 9 grudnia odbyło się ostatnie zaplanowane na  rok sprawozdawczy posiedzenie Komisji.  

W trakcie tego posiedzenia: 

·opiniowano projekt budżetu powiatu w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na 

terenie powiatu kościańskiego (Dział Bezpieczeństwo Publiczne i Ochrona Przeciwpożarowa); 

·omawiano przygotowanie powiatu kościańskiego do zimowego utrzymania dróg w sezonie 2024/2025; 

·przedstawiono przygotowanie do zapewnienia  wsparcia  osobom bezdomnym i potrzebującym pomocy 

na terenie powiatu kościańskiego w okresie występowania niskich temperatur; 

·omówiono propozycję tematyki prac Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – Powiatowego Zespołu 

Zarządzania Kryzysowego w roku 2025; 

·przenalizowano propozycje zagadnień, które według zgłaszających – członków Komisji winny zostać 

poruszone na jej forum w 2025 r.; 

·przedstawiono plan pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku na 2025 rok; 

·Przewodniczący Komisji - Starosta Kościański Artur Opas przedstawił przebieg i efekty spotkania, które 

poświęcone było wypracowaniu koncepcji rozwiązań mających na celu poprawę dostępności czynności 

stwierdzania zgonu po godzinach pracy lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej oraz wykonywania tych 

czynności w przestrzeni publicznej; spotkanie odbyło się 25 listopada w siedzibie Starostwa Powiatowego 

w Kościanie; 

·przedstawiono sprawozdanie za 2024 rok z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. 

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku zgodnie z § 3. ust. 2 Zarządzenia Starosty Kościańskiego  

z dnia 1 marca 2023 r. w sprawie utworzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku wszystkie decyzje 

podejmuje w drodze uchwał – w roku 2024 Komisja podjęła 20 uchwał. 

Całość prac Komisji w roku 2024 była dokumentowana w postaci protokołu (forma papierowa)  

a od II kwartału 2024 także w formie elektronicznej – zapis dźwięku. Dokumentacja Komisji 

przechowywana jest w Biurze Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego 

w Kościanie. 

   

   
Starosta Kościański 

(-) Artur Opas 
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